01.12.2021г. № 386
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
КАРЛУКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СМОТРЕ-КОНКУРСЕ НА ЛУЧШЕЕ НОВОГОДНЕЕ ОФОРМЛЕНИЕ ТЕРРИТОРИИ КАРЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОГОДНЯЯ ФАНТАЗИЯ»

           В целях новогоднего оформления и улучшения внешнего облика зданий, улиц, создания праздничной атмосферы и выявления лучших исполнителей образного, цветового и светового решения объектов в преддверии Нового 2022 года, руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,  Уставом Карлукского муниципального образования, администрация Карлукского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить смотр-конкурс на лучшее новогоднее оформление территории Карлукского муниципального образования среди организаций, учреждений, предприятий, независимо от организационно-правовой формы индивидуальные предприниматели, а также среди дворовых территорий, входящих в состав поселения.
2.Утвердить Положение о смотре-конкурсе на лучшее новогоднее оформление территории Карлукского муниципального образования «Новогодняя фантазия» (Приложение № 1).
3. Утвердить состав комиссии по проведению смотра- конкурса на лучшее новогоднее оформление (Приложение № 2), критерии оценок при подведении итогов смотра-конкурса (Приложение 3).
4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
5.Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава Карлукского
муниципального образования				                                 А.В. Марусов

[bookmark: _Hlk89175455]Приложение  № 1
к постановлению
администрации Карлукского
муниципального образования
от  01.12.2021 г.  № 386

Положение
о смотре - конкурсе на лучшее Новогоднее оформление территории
Карлукского муниципального образования
«Новогодняя фантазия»

1. Общие положения
1.1. Смотр – конкурс на лучшее оформление территории Карлукского муниципального образования проводится в целях:
- наиболее оригинального, красочного Новогоднего оформления территории Карлукского муниципального образования в преддверии новогодних праздников;
- создания праздничной атмосферы для жителей Карлукского муниципального образования в предновогодние дни, новогодние и рождественские праздники, повышения эстетической культуры населения;
- привлечения собственников, правообладателей зданий, жителей Карлукского поселения на выполнение работ по праздничному оформлению фасадов зданий и жилых домов и прилегающих к ним территорий;
- выявление лучших исполнителей образного, цветового и светового решения в оформлении фасадов зданий и жилых домов и прилегающих к ним территорий в преддверии празднования Нового 2022 года.
1.2. Организатором смотра конкурса является администрация Карлукского муниципального образования.

2. Условия конкурса
Смотр- конкурс проводится по следующим номинациям:
2.1. Лучшее новогоднее оформление объекта потребительского рынка.
Участниками смотра-конкурса в данной номинации могут быть:
-магазины
-салоны
-аптеки
-кафе
2.2. Лучшее внешнее новогоднее оформление образовательного учреждения, организации, предприятия, независимо от организационно-правовой формы.
Участниками смотра-конкурса в данной номинации могут быть:
-школа
-детские сады
-музыкальная школа
-Дом культуры
-библиотека
-администрация
-ЖКХ
-АЗС
2.3. Мой новогодний дом (наружное оформление усадьбы)
Участниками смотра-конкурса в данной номинации могут быть:
собственники и пользователи жилых домов.
2.4. Лучшее оформление территории ТОСов, СНТ.
 Объектами оформления являются детские площадки, придомовые территории многоквартирных домов, территории общего пользования.

3. В смотре-конкурсе принимают участие все жители Карлукского муниципального образования.
4. Основными показателями при подведении итогов смотра – конкурса являются:
- применение Новогодних светотехнических средств, отвечающих нормам пожарной безопасности, печатной продукции, декорирование деревьев, расположенных на прилегающей к зданиям и жилым домам территории, размещение снаружи ростовых кукол, ледяных и снежных фигур новогодних и сказочных персонажей и использование других видов оформления с символикой 2022 года;
- оригинальность, стильность оформления, использование нетрадиционных материалов;
- проведение благоустройства прилегающих территорий: установка снежных городов, горок, ёлок и т.д.

3. Порядок проведения смотра-конкурса
3.1. Смотр-конкурс проводится без подачи заявок. Участники смотра-конкурса вправе проинформировать о своем желании принять участие в конкурсе по телефону 691-325  (орг.отдел администрации Карлукского МО) ;
3.2. В мессенджере ВАЙБЕР в группе «Новогодняя фантазия» участники конкурса размещают фотографии, видео оформленных объектов по номинациям. (указывают ФИО участников, адрес).
3.3. Конкурсная комиссия в период с 27.12 -29.12. 2021 г и с 10.01. – 12.01.2022 г осуществляет смотр территории Карлукского муниципального образования, участников конкурса.

4. Критерии оценки
4.1. Основными критериями при подведении итогов смотра-конкурса в номинации «Лучшее новогоднее оформление объекта потребительского рынка» являются:
- внешнее санитарно – техническое состояние и содержание конкурсного объекта;
- наружные новогодние атрибуты (украшенная ель, новогодние/сказочные персонажи, гирлянды, световая подсветка, светодиодные прожекторы, декоративные светодиодные фигуры, световые 3Д фигуры, панно, надувные формы, плакаты)
-световое оформление витрин, окон, витражей
-новогоднее оформление ценников, прейскурантов
-наличие новогодних стилизованных костюмов сотрудников, новогодних элементов в одежде
-использование символики празднования Нового 2022 года.

4.2. Основными критериями при подведении итогов смотра-конкурса в номинации «Лучшее внешнее новогоднее оформление образовательного учреждения, организации, предприятия, независимо от организационно-правовой формы», являются:
- наружное оформление фасада и центрального входа в учреждение
-гирлянды, световая подсветка окон, светодиодные прожекторы, панно
-обрамление окон и декоративных элементов зданий
-арт-объекты (ледяные, снежные скульптуры, городки, горки, надувные формы, декоративные светодиодные фигуры)
- использование символики празднования Нового 2022 года.
4.3. Основными критериями при подведении итогов смотра-конкурса в номинации «Мой новогодний дом» являются:
-наружное оформление территории, прилегающей к дому (за воротами)
-украшенная новогодняя ель (сосна)
-наличие арт-объектов (ледяные, снежные скульптуры, городки, горки, надувные формы, декоративные светодиодные фигуры, деревья)
-подсветка деревьев, произрастающих на придомовой территории
-символ года
-контурная подсветка фасада дома
-иная новогодняя атрибутика
4.4. Основными критериями при подведении итогов смотра-конкурса в номинации «Лучшее оформление территории ТОСов, СНТ» являются:
	- наличие тематического новогоднего и рождественского оформления на территории детских площадок, придомовых территориях многоквартирных домов, территориях общего пользования в СНТ (снежные, ледяные фигуры и скульптуры, украшенная новогодняя ель (сосна), горки, иной новогодней атрибутики);

5. Порядок подведения итогов смотра-конкурса
5.1. Подведение итогов смотра-конкурса проводится конкурсной комиссией Карлукского муниципального образования 14.01.2022 г. (Приложение 2)
5.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 членов комиссии. Решения комиссии принимаются большинством голосов. В случае равенства голосов право решающего голоса имеет председатель комиссии.
5.3. Работа комиссии проводится по фотографиям.
5.4. Оценка участников смотра-конкурса проводится по всем критериям, указанным в Приложении 3 настоящего Положения по 3-х бальной системе. Участники, лидирующие по количеству баллов в одной из номинаций, становятся победителями смотра-конкурса.
При равенстве баллов победитель определяется большинством голосов членов конкурсной комиссии. При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.
5.5. Члены конкурсной комиссии имеют право высказывать особое мнение по каждому участнику смотра-конкурса, с учетом которого могут быть учреждены специальные ценные призы.
5.6. Подведение и итоги смотра-конкурса освещаются в средствах массовой информации.

6. Награждение победителей смотра-конкурса

6.1.   Победители в конкурсе в каждой номинации награждаются дипломами, благодарственными письмами, призами.
1) В номинации «Лучшее новогоднее оформление объекта потребительского рынка»:
1 место - сертификат на благоустройство прилегающей к объекту территории на 30000 рублей;
	2 место - сертификат на благоустройство прилегающей к объекту территории на 20000 рублей;
	 3 место – сертификат на благоустройство прилегающей к объекту территории на 10000 рублей;

2) В номинации «Лучшее внешнее новогоднее оформление образовательного учреждения, организации, предприятия, независимо от организационно-правовой формы.»
	1 место - сертификат на благоустройство прилегающей к объекту территории на 30000 рублей;
	2 место - сертификат на благоустройство прилегающей к объекту территории на 20000 рублей;
	3 место – сертификат на благоустройство прилегающей к объекту территории на 10000 рублей;

3) В номинации «Мой новогодний дом (наружное оформление усадьбы)
	1 место – 5000 рублей;
	2 место – 3000 рублей;
	3 место – 2000 рублей;

4) В номинации «Лучшее оформление территории ТОСов, СНТ»

	1 место - сертификат на благоустройство территории на 30000 рублей;
	2 место - сертификат на благоустройство территории на 20000 рублей;
	3 место – сертификат на благоустройство территории на 10000 рублей;

	6.2. Участникам смотра-конкурса, внесшим значительный вклад в праздничное оформление территории Карлукского муниципального образования, но не занявшим призового места, вручаются благодарности Главы Карлукского муниципального образования, сувениры.

Приложение  № 2
к постановлению
администрации Карлукского
муниципального образования
от  01.12.2020 г.  № 386
СОСТАВ
конкурсной комиссии по подведению итогов ежегодного смотра-конкурса на лучшее Новогоднее оформление территории Карлукского муниципального образования «Новогодняя фантазия».

Председатель комиссии:
Глава Карлукского
муниципального образования                         Марусов Александр Васильевич

Секретарь комиссии:
Инженер ОТО администрации
Карлукского МО                                                Ермолина С.Ю.
Члены комиссии:

Председатель Совета ветеранов
Карлукского МО  					Бутакова Лидия Алексеевна

Депутат Думы Карлукского МО                       Петрова Екатерина Владимировна

Представители общественности	Сажина Наталья Александровна
	Долгова Лариса Павловна
	Богомолова Евгения Сергеевна

Приложение  № 3
к постановлению
администрации Карлукского
муниципального образования
от  01.12.2021 г.  № 386

Оценочный лист по подведению итогов ежегодного смотра-конкурса на лучшее Новогоднее оформление территории Карлукского муниципального образования «Новогодняя фантазия».

Номинация «Лучшее новогоднее оформление объекта
потребительского рынка»

	Критерий оценки
	Максимальное количество баллов
	Характеристика критериев оценки

	наружные новогодние атрибуты (украшенная ель, новогодние/сказочные персонажи, гирлянды, световая подсветка, светодиодные прожекторы, декоративные светодиодные фигуры, световые 3Д фигуры, панно, надувные формы, плакаты)

	2
	Нет-0, один элемент-1, несколько элементов - 2

	новогоднее оформление ценников, прейскурантов

	1
	Нет - 0, присутствует - 1

	наличие новогодних стилизованных костюмов сотрудников, новогодних элементов в одежде

	3
	Нет-0, только элементы в одежде-2, стилизованные костюмы -3

	использование символики празднования Нового 2022 года.

	1
	Нет - 0, присутствует - 1

	световое оформление витрин, окон, витражей
	1
	Нет - 0, присутствует - 1

	Целостность композиции, наличие темы или отражение сюжета (например, по цветовой гамме, по одной сказке )
	2
	Нет - 0, полное соответствие оформления объекта единому новогоднему стилю - 2

	внешнее санитарно – техническое состояние и содержание конкурсного объекта;

	1
	Не соответствует – минус 1 балл
Соответствует- плюс 1 бал

Критерии оценки для номинации
«Лучшее внешнее новогоднее оформление образовательного учреждения, организации, предприятия,
независимо от организационно-правовой формы»

	Критерий оценки
	Максимальное количество баллов
	Характеристика критериев оценки

	Наружное оформление фасада и центрального входа в учреждение
	2
	Нет - 0, один элемент - 1,
совокупность всех элементов - 2

	Гирлянды, световая подсветка окон
	2
	Нет -0, присутствует - 1, совокупность всех элементов - 2

	Украшенная новогодняя ель (сосна)
	2
	Нет - 0, присутствует - 1

	Использование символики празднования Нового 2022 года.

	3
	Нет - 0, присутствует -1

	Целостность композиции, наличие темы или отражение сюжета (например, по цветовой гамме, по одной сказке )
	2
	Нет - 0, полное соответствие оформления объекта единому новогоднему стилю - 2

	Арт-объекты (ледяные, снежные скульптуры, городки, горки, надувные формы, декоративные светодиодные деревья, световые 3Д, фигуры)
	2
	Нет - 0, присутствует - 1, совокупность всех элементов - 2

	внешнее санитарно – техническое состояние и содержание конкурсного объекта;

	1
	Не соответствует – минус 1 балл
Соответствует- плюс 1 бал

Критерии оценки для номинации
«Мой новогодний дом»

	Критерий оценки
	Максимальное количество баллов
	Характеристика критериев оценки

	Наружное оформление территории, прилегающей к дому (за воротами)

	1
	Нет - 0, присутствует -1

	Гирлянды, световая подсветка окон
	2
	Нет - 0, присутствует - 1, совокупность нескольких
элементов - 2

	Украшенная новогодняя ель
	1
	Нет - 0, присутствует - 1

	Наличие арт-объектов (ледяные, снежные скульптуры, городки, горки, надувные формы, декоративные светодиодные фигуры, деревья)

	3
	Нет - 0, один элемент - 1, совокупность нескольких элементов - 3

	Контурная подсветка фасада дома

	1
	Нет - 0, присутствует - 1

	Подсветка деревьев, произрастающих на придомовой территории

	1
	Нет - 0, присутствует - 1

	Целостность композиции, наличие темы или отражение сюжета (например, по цветовой гамме, по одной сказке)
	2
	Нет - 0, полное соответствие оформления объекта единому новогоднему стилю - 2

	Использование символики празднования Нового 2022 года.

	Нет-0, присутствует-1

[bookmark: _GoBack]Критерии оценки для номинации
«Лучшее оформление территории ТОСов, СНТ»

	Критерий оценки
	Максимальное количество баллов
	Характеристика критериев оценки

	Украшенная новогодняя ель (сосна)
	2
	Нет - 0, присутствует - 1

	Использование символики празднования Нового 2022 года.

	1
	Нет - 0, присутствует -1

	Арт-объекты (ледяные, снежные скульптуры, городки, горки, надувные формы, декоративные светодиодные деревья, световые 3Д, фигуры)
	2
	Нет - 0, присутствует - 1, совокупность нескольких элементов - 2

	внешнее санитарно – техническое состояние и содержание конкурсного объекта;

	1
	Не соответствует – минус 1 балл
Соответствует- плюс 1 бал

	Использование творчества детей
	1
	Фото, видео

	Организация совместной деятельности с родителями
	1
	Фото, видео

	Целостность композиции, наличие темы или отражение сюжета (например, по цветовой гамме, по одной сказке )
	2
	Нет - 0, полное соответствие оформления объекта единому новогоднему стилю - 2

    Особое мнение: ________________________________________________________
                                ________________________________________________________

    Подпись члена конкурсной комиссии: _________________